



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1809.01/2020 - SMS

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Uruburetama, consoante autorização da Secretária da Saúde do Município de Uruburetama, Sra. Karol Silton Pinheiro de Freitas, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE, VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE URUBURETAMA-CE.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Na ocorrência de licitações impossíveis e/ou inviáveis, a lei previu exceções à regra, as Dispensas de Licitações e a Inexigibilidade de Licitação. Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido no art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação:

“Art. 24 É dispensável a licitação:

“

II - para outros serviços e compras de valor até dez por cento do limite previsto na alínea “a” do inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.”

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93, alterado pela Medida Provisória nº. 961, de 6 de Maio de 2020, que alterou os valores de dispensa abaixo dos valores das modalidades licitatórias, vejamos:

Art. 1º Ficam autorizados à administração pública de todos os entes federativos, de todos os Poderes e órgãos constitucionalmente autônomos:

I - a dispensa de licitação de que tratam os incisos I e II do caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, até o limite de:

a) para obras e serviços de engenharia até R\$ 100.000,00 (cem mil reais), desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço, ou, ainda, para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; e

b) para outros serviços e compras no valor de até R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e para alienações, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto



Prefeitura Municipal de Uruburetama
Resgatando a Credibilidade na Certeza do Progresso
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



que possa ser realizada de uma só vez;

No caso em pauta o menor valor a ser contratado é R\$ 42.979,85 (Quarenta e dois mil, novecentos e setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) Valor este, que se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retromencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato:

A aquisição de materiais de expediente é imprescindível para suprir às necessidades de fornecimento, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas para realização das atividades desta Secretaria e Unidades de Saúde.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada para a realização deste processo, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE, VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE URUBURETAMA-CE. A razão da opção em se contratar a empresa **A.L.S CASTRO COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 19.612.832/0001-97, foi por ela ser a que cotava o menor preço compatível com a realidade mercadológica descritas em anexo:

Uruburetama – Ce, 18 de Setembro de 2020.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



Prefeitura Municipal de Uruburetama
Resgatando a Credibilidade na Certeza do Progresso
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



ANEXO
-ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS-

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	HOSPITAL	SECRETARIA	UBS	SAMU	QUANT.	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	Almofada para carimbo, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho nº 03, Dimensões: 6,9 x 11cm, cor preta, entintada. 1ª qualidade. Fabricação nacional.	UND	02	03	20	01	26	CONCEPT	7,90	205,40
02	Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, cor variada, tamanho médio, quantidade de furos 01, características adicionais: com depósito redondo. Coletor de resíduos transparente. Caixa com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação nacional.	CX	01	01	03	01	06	GOLLER	6,80	40,80
03	Blocos para recado, com adesivo, medindo 76 X 102 mm, com 100 folhas, (1X1), 1ª qualidade.	BLOCO	10	10	10	-	30	POSTIT	4,40	132,00
04	Borracha branca, não tóxica, a base de borracha natural e estireno butadieno, tipo ponteira. Pacote com 100 unidades. 1ª qualidade. Fabricação nacional.	PCT	01	01	03	01	06	MERCUR	27,45	164,70
05	Caderno pequeno espiral (com arame) capa dura 96fls, folhas pautadas	UNID	-	10	35	-	45	JANDAIA	8,00	360,00
06	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com área de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento da caixa demarcado, com impressão da etiqueta sem borrões com dimensões mínimas de 36,5 de altura, 25 cm de largura, e 13,5 cm de profundidade, tamanho ofício, 1ª qualidade.	UND	10	05	16	05	36	POLIBRAS	5,00	180,00



Prefeitura Municipal de Uruburetama

Resgatando a Credibilidade na Certeza do Progresso

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	UND	02	04	16	01	23	ACRIMET	45,90	1.055,70
07	UND								
08	UND	02	04	01	02	10	KENKO	30,45	304,50
09	CX	03	03	10	04	20	COMPACTOR	44,85	897,00
10	CX	03	03	10	04	20	COMPACTOR	44,85	897,00
11	CX	03	03	10	04	20	COMPACTOR	44,85	897,00
12	CX	02	02	02	02	08	MERCUR	19,85	158,80





Prefeitura Municipal de Uruburetama
Resgatando a Credibilidade na Certeza do Progresso
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



13	unidades. 1ª qualidade. Fabricação nacional. Cartolina comum - especificação: cartolina comum, material celulose vegetal, gramatura 150, medindo 50 x 66 cm, cores variadas.	UND	15	15	30	06	66	PAPIRUS	0,60	39,60
14	Clipe , tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 100 unidades.	CX	10	10	24	06	50	ACC	2,90	145,00
15	Clipe , tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	CX	10	10	24	06	50	ACC	3,65	182,50
16	Clipe , tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 25 unidades.	CX	05	05	05	05	20	ACC	3,80	76,00
17	Cola branca líquida , atóxica, em frasco de 40g, para colar papel, papelão, madeira e tecido. 1ª qualidade. Fabricação Nacional, caixa com 12 unidades	CX	02	02	05	02	11	KOALA	19,45	213,95
18	Cola isopor líquida , atóxica, em frasco de 90g, 1ª qualidade. Caixa com 12 unidades. Fabricação Nacional.	CX	02	02	05	02	11	KOALA	32,00	352,00
19	Cola para e.v.a atóxica, com bico dosador 90g. Multiuso. Fabricação Nacional.	UND	02	02	02	02	08	ACRILEX	7,30	58,40
20	Corretivo líquido a base de água secagem rápida p/papel.comum frasco c/18ml caixa com 10 und	CX	02	02	02	02	08	MERCUR	28,00	224,00
21	E.V.A - Produto em e.v.a (espuma vinilica acetinada colorido lavável atóxico anatômico) 45 x 90cm, (cores variadas).	UND	-	-	500	170	670	MIL IDEIAS	1,80	1.206,00
22	Envelope de papel madeira tamanho ofício A4 caixa com 100 und	PCT	02	02	02	02	08	SCRITY	29,90	239,20
23	Envelope ofício branco tamanho A4 para correspondência caixa com 100 und	PCT	02	02	02	02	08	SCRITY	31,00	248,00
24	Extrator de grampos - espátula galvanizada	UND	10	10	10	10	40	EAGLE	3,80	152,00



Prefeitura Municipal de Uruburetama

Resgatando a Credibilidade na Certeza do Progresso

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		ROLO	02	03	12	02	19	SCOT	6,20	117,80
25	Fita Adesiva Empacotamento Transparente 48x100									
26	Fita adesiva, tipo gomada , produzidas com papel Kraft natural 80g/m ² e cola vegetal, com dimensões aproximadas de 38 mm X 50 m, boa aderência, 1ª qualidade.	UND	10	10	20	06	46	SCOT	47,00	2.162,00
27	Giz de cera de uso profissional - pacote com 12 de unidade	PCT	-	50	-	-	50	ACRILEX	4,49	224,50
28	Grampeador em estrutura metálica , durável, para alfinetar e grampear, grampo 26/6.alfineta 15 folhas e grampeia folhas(referência papel 75g), 1ª qualidade.	UND	05	07	08	12	32	CIS	28,00	896,00
29	Grampo grampeador material metal, tratamento superficial niquelado tamanho 26/6 caixa c/5.000 unidades.	CX	10	12	08	12	42	ACC	9,90	415,80
30	Lápis grafite corpo redondo, apontado, nº2, grafite de cor natural, comprimento mínimo 170mm. Caixa com 144 unidades. Fabricação nacional.	CX	02	02	03	02	09	NOBRE	23,00	207,00
31	Livro de ata medindo 220mm x 330mm, capa dura na cor preta, c/100 folhas numeradas e costuradas.	UND	20	20	30	12	82	TILIBRA	25,00	2.050,00
32	Livro de ponto medindo 220mm x 330mm, capa dura na cor preta c/100.	UND	20	20	30	12	82	TILIBRA	25,00	2.050,00
33	Livro de protocolo com 100 folhas - tipo brochura com capa dura. Formato capa: 215mm x 157mm. Miolo: 205mm x 150mm.	UND	06	06	16	08	36	TILIBRA	12,00	432,00
34	Molha-dedo , que não mancha, com base e tampa em plástico, carga massa/creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos, sem glicerina. Embalagem de 12g. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	02	02	12	02	18	CIS	3,90	70,20
35	Papel A4, multicolorido , cor branca. Resma com 500 folhas. Caixa com 10 resmas. 1ª qualidade.	CX	10	30	03	03	73	COPIMAX	239,00	17.447,00
36	Pasta Az lombo largo , tamanho ofício, em papelão	CX	02	02	02	02	08	FRAMA	229,00	1.832,00





Prefeitura Municipal de Uruburetama
Resgatando a Credibilidade na Certeza do Progresso
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

48	TNT - especificação: TNT - tecido não tecido, medindo 1,40 x 1 m, gramatura 40g, cores variadas.	METRO	-	60	-	60	ACP	2,10	126,00
VALOR TOTAL									R\$ 42.979,85

Uruburetama - Ce, 18 de Setembro de 2020.


Luana Maria Bastos Advincula

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

